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Abstrakt

Mezi mononukleární fagocyty patří makrofágy, které mohou modulovat svůj

fenotyp na základě signálů z prostředí. V diferenciovaném stádiu se jejich vlastnosti

značně liší. M1 makrofágy, které jsou klasicky aktivované (zejména IFN-γ), se podílí na

fagocytóze a produkují některé prozánětlivé cytokiny, které mohou stimulovat další

imunitní buňky. Fenotypicky odlišnou buněčnou populací jsou M2 makrofágy, které

vznikají alternativní cestou, hlavně působením Th2 cytokinů. M2 makrofágy produkují

především protizánětlivé cytokiny IL-10 a TGF-β a účastní se reparačních procesů

a hojení tkáně. Cílem této práce bylo na in vitro modelu standardizovat model

diferenciace THP-1 buněk a lidských monocytů směrem k M2 fenotypu. Ten je

představován zejména zvýšenou expresí molekul CD163 a CD206. Druhým cílem bylo

posoudit dynamiku exprese (a koexprese) molekul CD163 a CD206 na monocytech

pacientů po transplantaci ledvin. Exprese povrchových znaků byla stanovena metodou

průtokové cytometrie. THP-1 buňky i lidské monocyty izolované z buffy coatu byly

stimulovány IL-4, TNF-α, TGF-β a IL-10. Změny exprese znaků CD163 a CD206 byly

měřeny po 1,3 a 6 dnech od stimulace. Nejvýznamnějších změn exprese bylo dosaženo

stimulací monocytů izolovaných z buffy coatu pomocí IL-10. Ke zvýšení exprese znaku

CD206 došlo také při stimulaci těchto monocytů pomocí IL-4. THP-1 buňky se v této

práci neprokázaly jako vhodný model pro modulaci směrem k M2 fenotypu, protože

naměřené hodnoty nebyly reprodukovatelné. Exprese molekul CD163, CD206 a CD209

byla zkoumána také in vivo u pacientů před a po transplantaci ledvin. Zjištěn byl

především významný nárůst exprese CD163+ buněk po transplantaci ledvin, zatímco

exprese molekuly CD206 se po transplantaci výrazně nezměnila. Zdá se, že detekce

znaku CD163 by mohla být diagnosticky významná u potransplantační rejekce

a indukce CD163+ buněk by mohla mít pozitivní vliv na hojení tkáně a reparační

procesy u některých patologických stavů.
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Abstract

The system of mononuclear phagocytes includes macrophages that modulate

their phenotype based on microenvironmental signals. Their properties vary

considerably in a differentiated stage. M1 macrophages, which are classically activated

(typically by IFN-γ), are involved in phagocytosis and produce some pro-inflammatory

cytokines, that can stimulate other immune cells. A phenotypically different cell

population are M2 macrophages, which are alternatively activated by exposure by Th2

cytokines. M2 macrophages produce preferentially anti-inflammatory cytokines IL-10,

TGF-β and participate in repair and tissue healing. The main aim of this study was to

standardize a model of differentiation of THP-1 cells and human monocytes towards the

M2 phenotyp using an in vitro model. This is represented in particular by increased

expression of CD163 and CD206 molecules. The second aim was to assess the

dynamics of expression (and co-expression) of CD163 and CD206 molecules in

monocytes of patients after kidney transplantation. Expression of surface markers was

determined by flow cytometry. Both THP-1 cells and human monocytes, isolated from

buffy coat fraction, were stimulated by IL-4, TNF-α, TGF-β and IL-10. Changes in

CD163 and CD206 expression were measured after day 1, day 3 and day 6 of

stimulation. The most significant changes in expression were achieved by stimulation of

monocytes, isolated from buffy coat fraction, by IL-10. The increase in CD206

expression also occurred after stimulating these monocytes with IL-4. THP-1 cells have

shown not to be a suitable model for modulation towards the M2 phenotype in this

study, because the measured values were not reproducible. Expression of CD163,

CD206 and CD209 molecules was also investigated in vivo in patients before and after

kidney transplantation. There was a significant increase in CD163+ cell population after

renal transplantation, whereas expression of the CD206 molecule did not change

significantly after transplantation. Detection of marker CD163 is supposed to be of

diagnostic significance in rejection after transplantation and CD163+ cells induction

might have a positive effect on tissue healing and repair processes in some diseases.

Key words

monocytes, macrophages, THP-1 cells, kidney, transplantation, rejection,

cytokines
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1 Úvod

Imunitní systém se podílí na rozpoznávání a eliminaci patogenních

mikroorganismů a nádorových buněk, čímž zabraňuje rozvoji mnoha nemocí. Patogenní

molekuly se specifickými vzory (pathogen-associated molecular patterns; PAMP) jsou

rozpoznávány pomocí receptorů specifických pro molekulární vzory (pattern

recognition receptors; PRR). PRR jsou buď vázány na cytoplazmatickou membránu

(Toll-like receptory a C-lektinové receptory) nebo se vyskytují v cytoplazmě (NOD-like

receptory a RIG-like receptory). Makrofágy hrají v imunitním systému významnou roli.

Jsou to evolučně velmi staré buňky s vysokou plasticitou, mezi jejichž hlavní funkce

patří fagocytovat mikroorganismy a vlastní odumřelé buňky organismu a také

produkovat některé cytokiny. V organismu cirkulují v krevním oběhu nebo se vyskytují

jako rezidenční makrofágy v orgánech jako jsou játra, plíce, mozek, kostní tkáň, kůže,

tuková tkáň nebo peritoneální dutina.

Jsou známy minimálně dva typy aktivovaných makrofágů. Prozánětlivé

makrofágy typu M1 vznikají pod vlivem interferonu gamma (IFN-γ). Fagocytují

a degradují poškozené buňky a imunokomplexy v místě zánětu a produkují cytokin

IL-12, který stimuluje T-lymfocyty a natural killer buňky (NK buňky). Alternativní

cestou vznikají pod vlivem IL-4 a IL-13 z klidových makrofágů buňky M2 typu. M2

makrofágy mají zejména protizánětlivou funkci – produkují IL-10 a transformující

růstový faktor β (TGF-β), aktivují fibroblasty, napomáhají angiogenezi a tím regenerují

poškozenou tkáň. Makrofágy typu M2 často infiltrují nádory, označují se jako

makrofágy asociované s tumorem (TAM). Poruchou plasticity makrofágů může dojít

k porušení imunitní odpovědi a rozvoji rakoviny, bronchiálního astmatu nebo

aterosklerózy. Tyto makrofágy se ve tkáni vyznačují nejčastěji zvýšenou expresí znaků

CD163 nebo CD206 (popř. obou).

Makrofágy u transplantací ledvin jsou zkoumány z několika důvodů. Úspěch

transplantace ledviny je kromě adaptivní odpovědi příjemce proti štěpu, závislý také na

činnosti buněk tlumících imunitu. Dosud byla pozornost věnována převážně

T-regulačním lymfocytům (Treg) a B-regulačním lymfocytům (Breg), ale zatím bylo

zjištěno minimum informací o úloze M2 makrofágů. Dále byla v publikované pilotní

studii zjištěna výrazná indukce CD163+ (CD = cluster of differentiation) monocytů po

transplantaci ledviny, ale není prokázáno, zda tento typ monocytů funkčně odpovídá M2
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makrofágům. Není také jasné, čím je tento fenotyp indukován, zda alloreaktivitou,

imunosupresí nebo třeba cytokiny.
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2 Teoretická část

2.1 Mononukleární fagocytární systém

Mononukleární fagocytární systém (MPS) zahrnuje jednojaderné buňky, jejichž

hlavními funkcemi jsou fagocytóza, produkce cytokinů a antigenní prezentace. Mezi

tyto buňky patří myeloidní prekurzory buněk kostní dřeně, monocyty periferní krve,

tkáňové makrofágy a dendritické buňky (DC) monocytárního původu. Zda se monocyty

diferencují na makrofágy nebo na DC, záleží na signálech z mikroprostředí a na

lokalizaci těchto buněk (Jenkins, 2014). Původně MPS sestával z monocytů, DC

a makrofágů na základě podobné funkce nebo fenotypu. Tyto charakteristiky se ovšem

často překrývají. Novějším návrhem je, klasifikovat tyto buňky primárně podle jejich

původu a druhotně podle jejich lokalizace (Guilliams et al. 2014).

2.1.1 Vývoj monocytů a makrofágů

Vývoj monocytů/makrofágů (viz obr.1) začíná u dospělých jedinců z prekurzorů

v kostní dřeni. Je řízen monocyty (nebo makrofágy) – kolonie stimulujícím faktorem

(M-CSF). Z těchto prekurzorů se stávají monocyty, které vstupují do krevního oběhu.

Zejména při probíhajícím zánětu monocyty prostupují do tkání, kde se diferencují


[…]


zejména proto, že naměřené výsledky byly nereprodukovatelné. Je možné, že by to

mohlo být zapříčiněno tím, že se jedná o nádorovou buněčnou linii a vlastnosti těchto

buněk se mění. U pacientů po transplantaci ledvin byl prokázán významný procentuální

nárůst populace CD163+ buněk oproti hodnotě naměřené před transplantací. Bylo by

zajímavé korelovat naměřené hodnoty u pacientů bez rejekce a u pacientů, u kterých

potransplantační rejekce nastala. Pro toto porovnání není ještě nashromážděn dostatek

dat, nicméně imunofenotypizace monocytů v průběhu rejekce alotransplantátu je

hlavním cílem probíhající studie. Toto vyšetření je kromě pravidelných intervalů

prováděno vždy v den diagnostické biopsie transplantované ledviny (při podezření na

rejekci) a tyto výsledky teprve budou analyzovány. Zdá se, že detekce změn fenotypu

monocytů včetně znaků CD163 a CD206 by mohla být diagnosticky významná

u potransplantační rejekce a indukce CD163+ buněk může hrát úlohu v patofyziologii

odpovědi imunitního systému proti transplantovanému štěpu.
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8 Seznam zkratek a symbolů

7-AAD 7-aminoaktinomycin D

μm Mikrometr

ADCC Antibody dependent cell-mediated cytotoxicity; buněčná cytotoxicita

závislá na protilátkách

AP-1 Aktivační protein 1

APC Antigen-prezentující buňky

Breg B-regulační lymfocyty

CCD kamera Charge-coupled device; zařízení s vázanými náboji

CCL Ligand chemokinu s C-C motivem

CCR Chemokinový receptor s C-C motivem

CD Cluster of differentiation; diferenciační skupina

CG oblast Oblast DNA bohatá na páry cytosinu a guaninu

CMV Cytomegalovirus

CX3CR Chemokinový receptor s C-X3-C motivem

DC Dendritic cells; dendritické buňky

DC-SIGN Dendritic cell-specific ICAM-grabbing non-integrin; DC spec. adhezní

molekula

DHRS9 Protein-kódující gen dehydrogenasy/reduktázy 9

DMSO Dimethylsulfoxid

DNA Deoxyribonucleic acid; deoxyribonukleová kyselina

EBR Erytrocyty bez buffy coatu resuspendované

EBV Virus Epstein-Barrové

EDTA Ethylenediaminetetraacetic acid; kys. ethylendiamintetraoctová

ELISA Enzyme-linked immunosorbent assay; metoda sloužící k detekci

a stanovení koncentrace antigenů nebo protilátek

FACS Fluorescence-activated cell sorting; typ fluorescenční cytometrie

FBS Fetal bovine serum; fetální bovinní sérum

Fc část Konstantní část molekuly imunoglobulinu
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FcγRI Fc gamma receptor I

FSC Forward scatter; přední rozptyl

GM-CSF Granulocyty/makrofágy kolonie stimulující faktor

HIV Human immunodeficiency virus, virus lidské imunitní nedostatečnosti

HLA Human leucocyte antigen; soubor antigenů hlavního histokompatibilního

systému

HSP Heat shock proteins; proteiny teplotního šoku

IBD Inflammatory bowel disease; idiopatické střevní záněty

ICAM-1 Intracelulární adhezní molekula 1

IFN-γ Interferon gamma

Ig Imunoglobulin

IL Interleukin

JAK-STAT Janus kinase / Signal transducers and activators of transcription; Janus

kináza – signalizační přenašeč a aktivátor transkripčních proteinů

LBP Lipopolysaccharide binding protein; protein vážící lipopolysacharid

LDL Low-density lipoprotein; nízkodenzitní lipoprotein

LFA-1 Lymphocyte function-associated antigen 1; antigen asociovaný s funkcí

lymfocytů

LIGHT (TNFSF14) TNF superfamily member 14; ligand patřící do rodiny TNF

LPS Lipopolysacharid

Mac-1 Makrofág-1 antigen

M-CSF Monocyty/makrofágy kolonie stimulující faktor

MFI Mean (median) fluorescence intensity; průměrná hodnota intenzity

fluorescence

MHC Major histocompatibility complex; hlavní histokompatibilní komplex

MPS Mononuclear phagocyte systém; systém mononukleárních fagocytů

Mreg Regulační makrofágy

NADPH Redukovaná forma koenzymu nikotinamidadenindinukleotidfosfátu

NF-κB Nukleární faktor κB
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NK buňky Natural killer cells, přirození zabíječi

PAMP Pathogen-associated molecular patterns; molekulární vzory typické pro

patogeny

PE Phycoerythrin; Fykoerytrin

PBS Phosphate buffered saline; fosfátový pufr

PMA Phorbol 12-myristate 13-acetate

PRR Pattern recognition receptors; receptory rozpoznávající molekulární

vzory

RCF Relative centrifugal force; relativní centrifugační síla

RF-M Reprogramující faktor makrofágů

ROS Reactive oxygen species; Reaktivní formy kyslíku

RPMI „Roswell Park Memorial Institute“ médium

S1P Sfingosin-1-fosfát

STAT-1 Signal transducer and activator of transcription; vysílač signálu

a aktivátor transkripce

SPHK1 Sfingokináza 1

SMAD Rodina strukturně podobných proteinů, které jsou hlavním přenašečem

signálů pro TGF-β

SSC Side scatter; boční rozptyl

TAM Tumor associated macrophages, makrofágy asociované s tumorem

TCR T cell receptor; T-buněčný receptor

TGF-β Transformující růstový faktor beta

Th buňky T-helper cells; T-pomocné lymfocyty

THP-1 Buněčná monocytární linie odvozená od chlapce s akutní myeloidní

leukémií

TNF Tumor nekrotizující faktor

Treg T-regulační lymfocyty

VEGF Vascular endothelial growth factor; angiogenetický růstový faktor
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