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Předložená diplomová má dvě části. Prvním cílem je standardizovat model diferenciace

nádorové linie THP-1 a primárních lidských monocytů směrem k protizánětlivému M2

fenotypu. Druhým cílem bylo určit změny v expresi molekul CD163 a CD206 spojených

s M2 fenotypem u pacientů po transplantaci ledvin. Práce je členěna standardně, obsahuje

kapitoly: český a anglický abstrakt, úvod, teoretická část, cíle práce, materiál a metody,

výsledky, diskuze, závěr, seznam použitých zkratek a seznam použité literatury. Anglický

abstrakt je bohužel zatížen slabou úrovní angličtiny.

V teoretické části autorka shrnuje znalosti o monocytech a makrofázích, jejich vývoji,

funkci, receptorech a jednotlivých subpopulacích těchto buněk. Dále jsou zde shrnuty

základní poznatky o transplantační imunologii se zaměřením na transplantace ledvin. Tato

část je napsána poměrně přehledně a čtivě, formální úroveň práce je velmi dobrá, bohužel

autorka prokázala velké neznalosti v práci s literaturou. Celá úvodní část je založena na citaci

review a několika učebnic, prakticky chybí primární literatura a pokud jsou primární články

použity, jsou citovány nesprávně (fakta uvedená v „introduction“ např. citace Sekerková et al.

2014), některé citace chybí v seznamu použité literatury (např. Jenkins, 2014; Levinson,

2014).

V kapitole Materiál a metody jsou vysvětleny použité metodiky, pracovní postupy jsou

popsány velmi podrobně, takže jistě umožňují jejich přesné opakování. V této části chybí

kapitola shrnující statistické vyhodnocení výsledků.

V kapitole 4.3.1 autorka shrnuje izolaci monocytů z buffy coatu. Z popisu není jasné, jestli

došlo k odstranění lymfocytů z mononukleární frakce získané po izolaci na Ficollu. Pokud ne,

ve všech dalších metodikách nejsou stimulovány pouze monocyty, ale všechny leukocyty,

jejichž vzájemná interakce může významně ovlivnit výsledek všech pokusů, což by mělo být

v práci uvedeno a diskutováno.
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Není jasné, jestli v kapitole 5.4 jsou monocyty izolovány před, nebo po nasazení indukční

léčby, což může být významné z hlediska získaných výsledků.

Výsledky jsou shrnuty poměrně přehledně v grafech, doporučuji aby obrázky vždy byly na

jedné straně (viz. str. 39 a 45). Chybí obrázek ke kapitole 5.1. Zajímalo by mě, na jakém

základě byly zvoleny monocyty v gateovací strategii (obr. 11). Prosím autorku, aby při

obhajobě ukázala celou strategii, včetně živých buněk a back-gatů.

Výsledky jsou vhodně diskutovány v kapitole Diskuse.

Literárních odkazy požité v diplomové práci jsou až na výše zmíněné připomínky správně

citovány.

Doplňující otázky:

- Na straně 25 uvádí autorka rozdělení imunosupresiv na indukční, udržovací a

protirejekční. V tomto dělení však imunosupresiva mohou patřit do více skupin.

Jaké by bylo dělení podle mechanizmu působení?

- Na základě čeho byly vybrány cytokiny použité ke stimulaci/diferenciaci THP-1

buněk a monocytů? Proč nebyl zvolen IFN-, jako cytokin, který vede diferenciaci

M1 směrem?

- U populací CD14+CD206+ a CD14+CD209+ došlo k významnému nárůstu i bez

stimulace, případně po stimulaci TNF-. Je tento jev popsán v literatuře? Jedná se

o jev specifický pro znaky M2 monocytů/makrofágů?

- Po stimulaci cytokiny byly zjištěny rozdíly mezi populacemi CD14+CD163+,

CD14+CD206+ a CD14+CD209+ (graf 1, 2 a 3), Jsou popsané rozdíly v jejich

funkci? Jsou popsané rozdíly ve funkci nebo jiných vlastnostech u těchto dvou

populací, případně populací CD14+CD163+CD206+?

- Jaký je vliv indukční, respektive následné imunosupresivní léčby na populaci

monocytů/makrofágů?

Celkově bych předložené diplomové práci vytkla především chyby v práci s literaturou v

teoretické části a nejasností v části metodické a výsledkové. Přes všechny výhrady

předložená práce splňuje požadavky na diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.
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podpis oponenta